CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 4/2016

Moção  de  aplausos  ao  Corpo  de
Bombeiros de Toledo, pelo ato de bravura
do soldado Jefferson Pereira dos Santos.

Senhor Presidente,

Os  Vereadores  este  subscrevem,  nos  termos  do  artigo  162  do
Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviado ofício ao Quartel do
Corpo de Bombeiros de Toledo, localizado à Avenida Parigot de Souza, 3941 - Jardim
Santa Maria, na pessoa do Capitão, senhor Luiz Eduardo Zarpelon, manifestando os
aplausos desta Casa de Leis pelo ato de bravura do soldado Jefferson Pereira dos
Santos.

A moção de aplausos é uma singela homenagem, diante da magnitude
do trabalho desenvolvido pelos Bombeiros em qualquer região do país, porém, um
caso mereceu destaque recentemente na mídia paranaense, que foi  a bravura do
bombeiro  Jefferson,  diante  das  intempéries  do  mar  e  movimentação  das  vítimas,
conseguiu com sua equipe, mesmo tendo engolido uma quantidade de água salgada
que  provocou  mal  estar  devido  exaustão  pelo  desgaste  físico,  ao  socorrer  dois
adolescentes  entre  os  balneários  de  Ipanema  e  Leblon  (pontal  do  Paraná),  que
felizmente foram salvos.

O bombeiro é o profissional que integra a força de segurança pública do
estado. Ele é responsável pela preservação do patrimônio ameaçado de destruição,
pelo  combate  a  incêndios,  por  resgatar  as  vítimas  de  afogamentos,  acidentes,
investigação sobre a origem dos incêndios (perícias) e conscientização da população
em relação às medidas de segurança adotadas na prevenção.

Para exercer  esta  nobre profissão as exigências variam.  O bombeiro
deve ter equilíbrio emocional para resolver todo tipo de situação e desejo de servir a
população salvando vidas.  Além disso,  este profissional  deve ter  raciocínio rápido;
resistência física; disciplina; coragem; liderança; boa saúde; capacidade de trabalhar
em  equipe,  de  trabalhar  sob  pressão,  de  não  se  abalar  quando  se  depara  com
pessoas acidentadas e ensanguentadas, de decidir e de cumprir ordens.

Razão  pela  qual  se  justifica  esta  moção  de  aplausos  ao  bombeiro
Jefferson, que não mediu esforços mesmo diante de uma situação desgastante que

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

em o expôs a uma situação delicada que graças ao seu preparo como um todo, teve
um final feliz.

Diante do seu histórico de atuação que se agrega à vida das pessoas, é
que se faz justa esta moção de aplausos pelo excelente trabalho desenvolvido em prol
do maior bem do ser humano, a vida.

SALA DAS SESSÕES, 3 de fevereiro de 2016.

ADEMAR DORFSCHMIDT

EDINALDO SANTOS AIRTON PAULA GENIVALDO PAES

LUCIO DE MARCHI MARCOS ZANETTI ROGÉRIO MASSING

WALMOR LODI

Requerimento nº 4/2016

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br